استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
17 می تا 23 می ) 28 اردیبهشت تا 3 خرداد (

آدینه 28 اردیبهشت | 17 می

۱۳۰۲ خورشیدی )۱۹۲۳ میلادی(
زادروز پرویز خطیبی، روزنامه نگار، طنزپرداز،
ترانه سرا، نمایشــنامه نویس، و برنامه ساز

رادیو و تلویزیون
شرکت کتاب ناشر کتاب کامل خاطرات
شادروان پرویز خطیبی با عنوان »خاطراتی

از هنرمندان«
۱۳۳۰ خورشیدی )۱۹5۱ میلادی(

انتشار نخستین شــماره ی مجله »آزادی
زنان« به صاحب امتیازیِ ظفردخت اردلان

۱۳۳۸ خورشیدی )۱۹5۹میلادی(
آغاز ساخت آرامگاه خیام نیشابوری از

سوی انجمن آثار ملی ایران با طراحی مهندس سیحون

شنبه 29 اردیبهشت | 18 می

۱۲۶۱ خورشیدی ) ۱۸۸۲ میلادی(
زادروز دکتر محمد مصدق، دولتمرد بزرگ
ایرانی و نخســت وزیر ایــران از ۱۳۳۰ تا
۱۳۳۲. وی همچنین به عنوان معمار ملی
شدن صنعت نفت ایران که زیر نفوذ بریتانیا
)شرکت نفت ایران و انگلیس بعدها بریتیش

پترولیوم بی پی( بود شناخته می شود.
۱۲۹۱ خورشیدی )۱۹۱۲ میلادی(

کشــته شــدن یپرم خان ارمنی، ســردار
مشــروطه ایران در جنگ با ابوالفتح میرزا

سالارالدوله.
۱۳۳۰خورشیدی )۱۹5۱ میلادی(

انتشار نخستین شــماره مجله »زنان« به
صاحب امتیازیِ صفیه فیروز

۱۳۳۳ خورشیدی )۱۹۳۴ میلادی(
زادروز جعفر مدرس صادقی، قصه نویس

۱۳۶5 خورشیدی)۱۹۸۶ میلادی(
درگذشت خان بابا معتضدی از پیشگامان

سینمای ایران

یکشنبه 30 اردیبهشت | 19 می

۱۳۱۹ خورشیدی )۱۹۴۰ میلادی(
زادروز احمدرضا احمدی، شاعر نوپرداز در

کرمان

دوشنبه 31 اردیبهشت | 20 می

۱۳5۴ خورشیدی )۱۹۷5۰ میلادی(
زادروز همایون شجریان، خواننده و نوازنده

تنبک و کمانچه
اصــل آثار این هنرمند در مرکز موسیقی
و فیلم ایران وابســته به شرکت کتاب برای

فروش موجود است
درگذشــت ذبیحالــه بــداغی، بنیانگذار و

سردبیر مجله موزه ها در ایران
۱۳۸۹ خورشیدی )۲۰۱۰ میلادی(

درگذشت معصومه سیحون )منیر نوشین(،
هنرمند نقاش و موسس گالری سیحون در
سن ۷5 ســالگی بر اثر خونریزی مغزی و
کهولت ســن در تهران. وی متولد ۱۳۱۳
در رشت بود. وی همسر هوشنگ سیحون
رئیس دانشــکده هنرهای زیبا و معماری

تهران بود.

سه شنبه 1 خرداد | 21 می

۱۲۹۶ خورشیدی )۱۹۱۷میلادی(
تــرور عبدالمجیدخان متین الســلطنه- نماینده ســابق مجلس و مدیــر روزنامه

»عصرجدید« )توسط اعضای کمیته ی مجازات(
۱۲۹۸ خورشیدی )۱۹۱۹میلادی(

زادروز عباس یمینی شــریف –نویســنده
ادبیات کودکان و مدیر روزنامه نونهال

کلیه آثار شادروان یمینی شریف که توسط
فرزند او هومن یمینی شــریف منتشر می
شود در شرکت کتاب برای فروش موجود

است
۱۳۰۰ خورشیدی )۱۹۲۱ میلادی(
زادروز جلیل شهناز، نوازنده ی تار

اصل آثار اســتاد جلیل شــهناز در مرکز
موسیقی و فیلم ایران وابســته به شــرکت

کتاب برای فروش موجود است
۱۳۰۷ خورشیدی )۱۹۲۸میلادی(
تصویب قانون اعزام محصل به خارج
۱۳5۸ خورشیدی )۱۹۷۹میلادی(

زاد روز نازنین بنیادی، بازیگر سینما مقیم
کالیفرنیا و سخنگوی سازمان عفو بین الملل

در آمریکا
این هنرمند به تاریخ ۲۳ دســامبر ۲۰۱۱
بــا مجله ایرانشــهر شــماره ۱۳ با عنوان
»جمهوری اســلامی حقوق بشر را به بازی
گرفته اســت« مصاحبه کــرد و جمهوری
اسلامی را به نقض آشکار حقوق بشر متهم

کرد .
۱۳۶۸ خورشیدی )۱۹۸۹میلادی(

خودکشی عباس نعلبندیان –نمایشــنامه
نویس و بازیگر تئاتر )متولد سال ۱۳۲۶(

۱۳۷۱ خورشیدی )۱۹۹۲میلادی(
درگذشت بهرام فرهوشی، مؤلف و پژوهشگر

تاریخ
دکتر بهــرام فرهــوشی به ســال ۱۳۰۴

خورشیدی در تهران دیده به جهان گشــود. از ســال ۱۳۴۱ به آموزش در دانشگاه
تهران مشغول شد و مدت بیست سال زبان های اوستایی، پارسی باستان، پارسی میانه
)پهلوی(، اسطوره های ایرانی، خط های باستانی، لهجه شناسی ایرانی و تمدن و فرهنگ
ایران را آموزش داد. بیشتر کارهای او درباره فرهنگ و تاریخ ایران باستان است. اندکی
پس از انقلاب از ایران خارج و در امریکا ساکن شد. در ۶۶ سالگی در شهر سن خوزه

در کالیفرنیای امریکا زندگی را بدرود گفت.
۱۳۷۶ خورشیدی )۱۹۹۷ میلادی(

درگذشت مهدی ناظمی، نوازنده و سازندهی چیره دست سنتور

چهارشنبه 2 خرداد | 22 می

۱۲۹۶ خورشیدی )۱۹۱۷میلادی(
زادروز احمد صدر حاج سیدجوادی، بنیانگذار نهضت آزادی ایران و از اعضای نهضت

مقاومت ملی.
۱۳۰۲ خورشیدی )۱۹۲۳میلادی(

زادروز مجید محسنی-بازیگر و کارگردان سینما
۱۳۴۳ خورشیدی )۱۹۶۴میلادی(

درگذشت حبیب کهن، بنیانگذار کنیسه کهن در ایران
۱۳۷۶ خورشیدی )۱۹۹۷ میلادی(

درگذشت پروفسور احمد پارسا، گیاه شناس و بنیانگذار موزه تاریخ طبیعی ملی ایران،
فلور ایران )به زبان فرانسه(از آثار مهم اوست.

۱۳۸۷ خورشیدی )۲۰۰۸ میلادی(
درگذشــت ارتشــبد فریدون جم، یکی از
نزدیک ترین شــاهدان حوادث مهم تاریخ
امرای از تحصیلکرده ترین ایــران، معاصر
ارتش، اولین داماد رضاشاه، همراه و محرم او
در تبعید، از معلمان نظامی آخرین پادشاه
ایران، رییس ســتاد ارتش شاهنشــاهی و
دیپلمات، پس از گذشــت بیــش از سی
سال دوری از ایران، در سن ۹۴ سالگی در
بیمارستانی خارج از شهر لندن در تنهایی
و سکوت درگذشت. وی متولد سال ۱۲۹۳

شمسی در تبریز بود.
کتاب خاطرات و یادداشــت های ارتشبد فریدون جم نوشته دکتر مرتضی مشیر از

انتشارات شرکت کتاب
۱۳۹۰ خورشیدی )۲۳ می ۲۰۱۱ میلادی(

درگذشت ناصر حجازی، دروازه بان مشهور
ایرانی که از یک ســال و نیــم پیش از آن
گرفتار بیماری ســرطان ریه بود، در ســن
شــصت و دو سالگی در بیمارستان کسری

در تهران درگذشت.

پنجشنبه 3 خرداد | 23 می

۱۲۹۱ خورشیدی )۱۹۱۲میلادی(
تدفیــن جنــازه یپرم خان در دبیرســتان

کوشش تهران )خیابان نادری(
۱۳۲۶ خورشیدی )۱۹۴۷ میلادی(

افتتاح نخستین کنگره کارگران ایران
۱۳۴۰ خورشیدی )۱۹۶۱ میلادی(

درگذشــت فرهــاد ارژنگی نوازنــده تار و
آهنگساز

۱۳۶۰ خورشیدی )۱۹۸۱میلادی(
درگذشــت نصرالله فلســفی -نویسنده و

پژوهشگر
۱۳۶۱ خورشیدی )۱۹۸۲ میلادی(

خرمشهر، از متجاوزین عراقی بازپس گرفته
شد.

۱۳۸۲ خورشیدی )۲۰۰۳ میلادی(
درگذشت عماد رام هنرمند